
U N C U Y O 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año del Bicentenarlo del 
Congreso de los Pueblos Libres 

MENDOZA, 2 3 J U H 2015 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 4717/15 en el que la D.L Laura Beatriz TORRES 
eleva la propuesta hecha en conjunto con el D.L Federico Iván ESPINOZA para la 
realización de una Jornada sobre ^'Objeto Sustentabfe- Un acercamiento a sus 
nuevas morfologías'% que se llevó a cabo en las Carreras de Diseño. 

CONSIDERANDO: 

Que este proyecto tiene como objetivo la reflexión sobre el rol del diseño en 
la actualidad como protagonista de la dinámica social a favor del desarrollo sustentable, 
como así también otorgar herramientas para proyectar y analizar objetos del 
mencionado desarrollo. 

Que el mismo es enfocado desde la mirada del Diseño para la sostenibil idad 
que tiene el potencial de mejorar la eficacia, la calidad del producto y las oportunidades 
en el mercado y al mismo tiempo mejorar el rendimiento ambiental. 

Que la Dirección de Carreras de Diseño avala esta actividad porque 
considera que es fundamental para el hacer actual del diseñador, que debe formarse y 
reflexionar cítricamente sobre los parámetros de la sostenibi l idad. 

Que la Secretaría Económico-Financiera informa que existen fondos de 
disponibilidad presupuestaria para el aporte económico solicitado. 

La opinión favorable de Secretaría Académica y de Secretaría Extensión. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 12 de mayo de 2015, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autor izar la realización de la Jornada sobre ^'Objeto Sustentabie- Un 
acercamiento a sus nuevas morfologías^"^^ a cargo de la D.L Laura Beatriz TORRES 
y el D.I. Federico Iván ESPINOZA, llevado a cabo en las Carreras de Diseño; según el 
detalle contenido en el Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2 0 . - Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 

RESOLUCION NO 

F . A . 

p g 

102 

' N A S A N T O S 

'ADÍIIHÍSTHATIVA 



U N C U Y O 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año del Bicentenarlo del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

ANEXO UNICO 

1. Formato curricular: 
1 CURSO 

— 1 

i CONFERENCIA 
1 

i 1 TALLER ; 1 OBRA DE TEATRO 
1 

1 JORNADA 

SEMINARIO 

X 1 CICLO DE DEBATE 

1 • CLASE MAGISTRAL 

! j MUESTRA DE ARTE 

1 1 CONaERTO 
— 1 • 

1 OTRO 

í 1 

1 ! 

1 

2. Nombre de la actividad: 

OBJETO SUSTENTABLE- Un acercamiento a sus nuevas morfologías 

3. Organizadores o responsables: 

i Dirección de C a r r e r a s de Diseño, D.I. Laura Bea t r i z T O R R E S y D.I. Feder i co E S P I N O Z A 

Alumnos colaboradores 
' C o n s t a n z a González Ba r r o s , Emi l i a Monaco y J o r ge Es t r ada 

4. Profesor que estará a cargo de la actividad 

D.I. Laura TORRES y D.I. Federico ESPINOZA 

5. Fecha de la actividad: 
C O M I E N Z A 29 05 2 0 1 5 T E R M I N A 

6. Horario (de 8:30 a 17hs) 
j Ho r a s re lo j ( p r e senc i a l e s ) 

i 
I Ho ras cátedra ( p r e senc i a l e s ) 

8h s i Ho r a s re lo j (NO p re senc i a l e s ) 

i Ho r a s cátedra (No p r e senc i a l e s ) 

7. Lugar donde se realizará la actividad: 
I Facu l tad de A r t e s y Diseño- Un i ve r s i d ad Nac iona l de C u y o 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.): 
: Secretaría de Extensión 

Destinatarios: 
I A L U M N O S D E G R A D O ' a c t i v o s ' X ¡ O y e n t e s 

I ' í ' ! 

I G R A D U A D O S i a c t i v o s í X j O y e n t e s 

I D O C E N T E S I a c t i vos i | O y e n t e s 

• PÚBUCO EN G E N E R A L | a c t i v o s I i O y e n t e s 

j O T R O : Músicos m e n d o c i n o s 

Resol. NO 

ac t i v o s O y e n t e s 

102 



U N C U Y O 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Anexo Unico - Hoja 2 

9 . Cupos: 
: Mínimo ! 20 

10. Arancel: 
D E S T I N A T A R I O S ; A C T I V O S 

ALUMNOS I $200 
I I 
! GRADUADOS ''. $250 

^ DOCENTES 

i I 

'• PÚBLICO EN GENERAL \ 

11. Modalidad de la actividad: 

Máximo 50 

: TEÓRICA I X PRESENCIAL 
1 

TEÓRICA-PRÁCnCA i 

: PRÁCTICA S E M I - P R E S E N C I A L O T R A (ESPEaFICAR) | ] 

12. Material gráfico necesario para la difusión: 
; AFICHE I X ¡ PROGRAMA 

, O T R A (ESPEaFICAR) I 

C A T A L O G O 

13. Recursos técnicos requeridos: 

Proyector de Multimedia i 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extension(Q)fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroalimente el proceso, a 
tener en cuenta para futuros proyectos. 

16. Otras necesidades o consideraciones: 

RESOLUCION NO 102 
F. A. 

p g . 


